प्राथमिक शिक्षण विभाग



जिल्हा परिषद सांगली

दुरध्वनी क्रमांक - ०२३३-२३७२७१७

ई मेल - eoprisang@gmail.com **********************

जा.क्रं.जिपसां/प्राशिवि/आस्था-१९/३९५ / ६२४३ /२०२४

दिनांक-२९/0%/२०२४

नमुना दोन

ग्राम

:-

युडायस क्रमांक :-

₹ Ę Ę

व्यवस्थापक

:- आदर्श शिक्षण मंडळ मिरज

विषय

:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट नियम (४) अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबतः

माननीय महोदय/महोदय.

आपल्या दिनांक - २२/०४/२०२४ या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार / शाळेची केलेली तपासणी याआधारे ,

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जि.प.सांगली दिनांक - ०१/०४/२०२२ पासून दिनांक ३१/०३/२०२५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठ<u>ी इ.१ली.ते.इ.८वी.</u>करीता - आय<mark>डियल स्मार्ट स्कूल मिरज,जि. सांगली</mark>.या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे :-

१.मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

२.बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.

३.शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत , त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

४.परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.

५.संस्था / शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसुल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या माता - पित्यास किंवा पालकांस भाग पाडणार नाही.

६.कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी ,धर्म जात किंवा वंश ,जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारता येणार नाही.

७.(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कोणत्याहीबालकांस शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही. ३

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास , नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यातयेईल.

(पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारीत केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता पाच वर्षाच्या कालावधीत संपादीत करावी लागेल

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील, आणि (आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वताला गुंतवून घेऊ नये याची सुनिश्चिती शाळा करील. ८. शाळा समुचित प्राधिकारणाने निर्धारीत केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील. ९. शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहीत केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल . १०.शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.

मागील तपासणीच्या वेळी शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या .

• शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ

:- ३५४४.६ चौ.मी.

• एकूण बांधकाम क्षेत्र

:- २१८२.७७ चौ.मी.

• खेळाचे मैदानाचे क्षेत्रफळ

१३६१.८३ चौ.मी.

• वर्ग खोल्यांची संख्या

- 09

• कार्यालय नि भांडार नि मुख्याध्यापकांची खोली

उपलब्ध आहे

• मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे - जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल. :- उपलब्ध आहे

• पिण्याच्या पाण्याची सुविधा

:- उपलब्ध आहे

• दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर

- उपलब्ध आहे

अध्यापन अध्ययन साहित्य / खेळ व क्रीडा विषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता:- उपलब्ध आहे

• वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध

उपलब्ध आहे

११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया , शाळेच्या नावांने परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.

१२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या किंवा कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.

१३.शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

१४.शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरीता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

१५.शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणितङ करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत.प्रत्येक लेख विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-याकडे पाठविण्यात यावीत.

१६.तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक **युडायसक्रमांक** पत्रव्यवहार करताना तो नमूद करावा याची नोद घ्यावी.

२ ७ ३ ५ १ ० ० ० ६ १ ६

१७.शिक्षक संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

१८.संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.

१९.जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

भिज्ञे (मोहन गायकवाड) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद सांगली

Form II

Zilla Parishad Sangli

Education Department (Primary)

Outward No/ZP Sangli/Education Primary/Aastha-19/315/6243/2024

Sangli South

Dated-29/04/2024

Gram -

UDISE NO. - 27351000616

Management - Aadarsh Shikshan Mandal Miraj

Sub: Recognition Certificate for the School under sub-rule (4) of rule 11 of Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Dear Sir/Madam,

With reference to your application dated 22/04/2024 and subsequent correspondence with the school/inspection in this regard, I Education Officer (Primary) Zilla Parishad Sangli convey the grant for provisional recognition to the Ideal Smart School Miraj, Dist: Sangli for Class 1st to 8th Class for a period of three years w.e.f to 01/04/2022 to 31/03/2025 above sanction is subject to The fulfilment of following conditions: -

- 1. The grant for recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognize or affiliate beyond Class VIII.
- 2. The school shall abide by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011(Annexure II).
- 3. The school shall give admit in class I, to the extent of 25% of the strength of that class, children belonging to weaker section and disadvantaged group in the neighbourhood and provide to them free and compulsory elementary education till its completion. Provided, further that in case of pre-primary classes also, this form shall be followed.

VIKRAM BALASAHEB DESHMUKH ADVOCAYE

Regn.No Mah/2145/1999 JINTUR, DIST.-PARBHANI VIKRAM BALASAHEB DESHMUKH
ADVOCATE
Regn.No.Mah/2149/1999
JINTUR, DIST.-PARBHANI

- 4. For the children referred to in paragraph 3, the School shall be reimbursed as per Section 12(2) of the Act. To receive such reimbursements school shall provide a separate bank account.
- 5. The society/school shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parents or guardians to any screening procedure.
- 6. The school shall not deny admission To any child for lack of age proof. On the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them.
- 7. The school shall ensure: (i) No child admitted shall be held back in any class or expelled from school till the completion of elementary education in the school;
- (ii) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment;
- (iii) No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education;
- (iv) Every child completing elementary education shall be awarded a certificate as laid down under Rule 23.
- (v) Students with disabilities/special needs are included as per provision of the Act (vi) The teachers are recruited with minimum qualifications as laid under section 23(1) of the Act. Provided that the current teachers who, at the commencement of this Act do not possess minimum qualifications shall acquire such minimum qualifications within a period of 5 years:
- (vii) The teacher performs his or her duties specified under section 24(1) of the Act and
- (viii) The teachers shall not engage himself or herself for private teaching activities.
- 8. The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriate authority.
- 9. The school shall enrol students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act.
- 10. The School shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act.

The facilities reported at the time of last inspection are as given under: -

Area of school campus - 3544.6 Sq. mtrs.

Total built up area - 2182.77 Sq. mtrs.

VIKRAM BALASAHEB DESHMUKH
ADVOCAYE
Regn.No.Mah/2149/1999
JINTUR, DIST.-PARBHANI

VIKRAM BALASAHEB DESHMUKH
ADVOCATE
Regn.No.Mah/2149/1999
JINTUR, DIST:-PARBHANI

Area of playground - 1361.83 Sq. mtrs.

No. of class room - 07

Room for Headmaster-cum-office-cum-Storeroom - Available

Separate toilet for boys and girls with adequate water facility for using and keeping toilets in clean and hygienic conditions - Available

Drinking Water Facility - Available

Kitchen for cooking Mid-Day Meal - Available

Availability of Teaching Learning Material/play Sports Equipment's/Library - Available

- 11. No unrecognized classes or divisions shall run within the premises of the school or outside in the same name of school.
- 12. The school buildings or other structures or the grounds are used only for the purposes education and skill development.
- 13. The School is run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860), or the Bombay Public Trusts Act 1950.
- 14. The School is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other person or for any other profit;
- 15. The accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy each of Statements of Accounts should be sent to the DEO every year.
- 16. The recognition Code Number UDISE number allotted to your school is 27351000616. This may please be noted and quoted for correspondence with this office.
- 17. The school furnishes such reports and information as may be required by the Director of Education/District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the Government or Local Authority as may be issued to secure the continued fulfilment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school;
- 18. Renewal of Registration of Society if any be ensured.
- 19. Other conditions as per Annexure 'III' enclosed.

Education Officer (Primary)

Zila Parishad Sangli

VB Deshmith

VIKRAM BALASAHEB DESHMUKH

17 The second frimishes such reports not inframetion as may be required by the

Regn.No.Mah/2149/1999
JINTUR, DIST:-PARBHANI